[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 51
06 февраля 2014г.                                                                                      г. Иркутск

Резолютивная часть решения объявлена 30 января 2014г.

Полный текст решения изготовлен 06 февраля 2014г.

Комиссия Иркутского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении  антимонопольного законодательства в составе:

<……………………………………………………………>;

при участии представителя заявителя – ОАО «Славянка», <…> (доверенность № 1 от 10.01.2014г.), представителя ответчика – МУП «Водоканал» г. Иркутска, <…> (доверенность № И-14-00336 от 30.01.2014г.), в присутствии представителя ОАО «Славянка» - <…>,
рассмотрев дело № 445  по признакам нарушения МУП «Водоканал» г.Иркутска ч.1 ст.10 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в части злоупотребления доминирующим положением, выразившимся в непринятии МУП «Водоканал» г.Иркутска как гарантирующей организации мер по заключению договора на транспортировку воды с ОАО «Славянка» в лице филиала «Иркутский», что повлекло за собой ущемление интересов общества как лица, ответственного за эксплуатацию и содержание сетей водоснабжения и не получившего возмещение затрат ввиду отсутствия такого договора,
УСТАНОВИЛА:
В Иркутское УФАС России поступило заявление Филиала «Иркутский» Открытого акционерного общества «Славянка» на действия МУП «Водоканал» г.Иркутска.

В ходе антимонопольного расследования, проведенного по указанному заявлению, установлено следующее.

На основании распоряжения Правительства РФ от 29.06.2011г. №1074-р ОАО «Славянка» на праве безвозмездного пользования на срок действия государственных контрактов переданы объекты водоснабжения и канализования, соответствующие сети и иное имущество, необходимое для осуществления функций единственного поставщика холодной воды и услуг по отведению и очистке сточных вод для нужд Минобороны России и организаций, подведомственных Минобороны России.

МУП «Водоканал» г.Иркутска заключило договоры на отпуск воды и прием сточных вод с управляющими компаниями, жилищный фонд которых расположен на территории бывшего ИВВАИУ, в частности с ООО «УК Авиатор», ТСЖ «ТСЖ-27», ТСЖ «ДомСибСтрой», ООО УК «Вектор».

Согласно п.2.1, 2.2 Договоров на отпуск и прием сточных вод от 16.05.2011г., заключенного между МУП «Водоканал» г.Иркутска и Товариществом собственников жилья «ТСЖ-27», от 11.03.2011г., заключенный с ООО УК «Авиатор», от 24.08.2011г., заключенный с ТСЖ «ДомСибСтрой» отпуск питьевой воды прием сточных вод от абонента осуществляется через сети ОАО «Славянка».

Таким образом, с 2011г. МУП «Водоканал» г.Иркутска однозначно известно, что водопроводные сети, через которые предприятие обеспечивает подачу абонентам питьевой воды, находятся в пользовании у ОАО «Славянка».

В 2012г. ОАО «Славянка» обращалось в адрес МУП «Водоканал» г.Иркутска с письмом от 01.06.2012г. исх. №1164, в котором просило предприятие учесть при заключении договоров по холодному водоснабжению и приему сточных вод с потребителями (УК, ТСЖ) по жилищному фонду, расположенному на территории бывшего ИВВАИУ, что сети водоснабжения и канализования на указанной территории переданы в безвозмездное пользование и обслуживание ОАО «Славянка», а также с просьбой исключить случаи заключения таких договоров без участия ОАО «Славянка» как организации, эксплуатирующей указанные сети.

В соответствии с ч.1 ст.16 Федерального закона от 07.12.2011г. №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» (далее – Закон о водоснабжении и водоотведении) по договору по транспортировке горячей или холодной воды (далее - договор по транспортировке воды) организация, эксплуатирующая водопроводные сети, обязуется осуществлять организационно и технологически связанные действия, обеспечивающие поддержание водопроводных сетей и сооружений на них в состоянии, соответствующем установленным законодательством Российской Федерации требованиям, и обеспечивать транспортировку воды с учетом допустимых изменений качества воды от точки приема до точки подачи, расположенных на границе эксплуатационной ответственности такой организации, а гарантирующая организация (иная организация, осуществляющая горячее водоснабжение или холодное водоснабжение) обязуется оплачивать указанные услуги, а также обеспечивать подачу определенного объема воды установленного качества.

В силу ч.1 ст.17 Закона о водоснабжении и водоотведении по договору по транспортировке сточных вод организация, эксплуатирующая канализационные сети, обязуется осуществлять организационно и технологически связанные действия, обеспечивающие поддержание канализационных сетей и сооружений на них в состоянии, соответствующем установленным законодательством Российской Федерации требованиям, контроль за составом принимаемых в канализационную сеть сточных вод и транспортировку сточных вод в соответствии с режимом приема (отведения) сточных вод от точки приема сточных вод до точки отведения сточных вод, расположенных на границе эксплуатационной ответственности организации, а гарантирующая организация (иная организация, осуществляющая водоотведение) обязуется принимать сточные воды в соответствии с режимом приема сточных вод и требованиями настоящего Федерального закона и оплачивать услуги по транспортировке сточных вод.

ОАО «Славянка» в лице филиала «Иркутский» в адрес МУП «Водоканал» г.Иркутска направило запросы №0728 от 31.05.2013г., №0788 от 14.06.2013г., в которых общество с целью заключения договоров на транспортировку воды во исполнение ст.ст.16, 17 Закона о водоснабжении и водоотведении просило предоставить перечень абонентов, с которыми у предприятия заключены договоры на поставку воды и прием сточных вод.

В ответ на вышеуказанные запросы письмом от 25.07.2013г. №01 15-01599 МУП «Водоканал» г.Иркутска сообщило следующее.

В соответствии с п.3 «Правил регулирования тарифов, надбавок и предельных индексов в сфере деятельности организаций коммунального комплекса», утв. постановлением Правительства РФ №520 от 14.07.2008г. МУП «Водоканал» г.Иркутска представило в Администрацию г.Иркутска в срок до 01.05.2013г. заявление об установлении тарифов на товары и услуги с предложением об избрании метода регулирования и обоснованием целесообразности его применения и документы, подтверждающие включенные расходы для формирования тарифа на водоснабжение и водоотведение на 2013г.

Поскольку ОАО «Славянка» не представило документы, подтверждающие расходы общества на транспортировку сточных вод, тариф на водоснабжение и водоотведение был утвержден без учета ОАО «Славянка», в связи  чем МУП «Водоканал» г.Иркутска не имеет возможности заключить договор на транспортировку и оплачивать указанные услуги в 2013г.

Приказом Службы по тарифам Иркутской области №185-спр от 17.12.2012г. для ОАО «Славянка» (филиал «Иркутский») установлены с 01.02.2013г. на срок не менее одного года тарифы на холодную воду и водоотведение (по г.Иркутску тарифы на транспортирование утверждены только для стоков в размере 4,9 руб./м3 (без НДС) для прочих потребителей).

До настоящего времени ОАО «Славянка» не установлен тариф на транспортировку воды.

 Согласно ч.1 ст.12 Закона о водоснабжении и водоотведении органы местного самоуправления поселений, городских округов для каждой централизованной системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения определяют гарантирующую организацию и устанавливают зоны ее деятельности.

В соответствии с постановлением администрации г.Иркутска от 26.02.2013г. №031-06-353/13 МУП «Водоканал» г.Иркутска определено гарантирующей организацией для централизованной системы холодного водоснабжения и водоотведения в границах муниципального образования г.Иркутск.

В силу ч.4 ст.12 Закона о водоснабжении и водоотведении  гарантирующая организация заключает с организациями, осуществляющими эксплуатацию объектов централизованной системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения, договоры, необходимые для обеспечения надежного и бесперебойного холодного водоснабжения и (или) водоотведения в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Таким образом, несмотря на то обстоятельство, что МУП «Водоканал», имея заключенные с Товариществом собственников жилья «ТСЖ-27», ООО «УК Авиатор», ТСЖ «ДомСибСтрой», ООО УК «Вектор» договоры на водоснабжение, знало, что подача холодного водоснабжения этим абонентам осуществляется через сети, находящиеся в пользовании ОАО «Славянка», которое эксплуатирует и содержит сети и, следовательно, несет затраты на их содержание, не приняло мер к заключению с указанным обществом договора на транспортировку воды.

В соответствии с приказом Иркутского УФАС России от 01.03.1999г. №3-р МУП ПУ ВКХ г.Иркутска (в настоящее время МУП «Водоканал» г.Иркутска) включено в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих долю на рынке определенного товара более 35% по оказанию услуг водоснабжения  и услугам водоотведения в границах эксплуатируемых предприятием систем инженерных коммуникаций г.Иркутска.
Согласно ч.1 ст. 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) запрещаются действия (бездействие) занимающего доминирующее положение хозяйствующего субъекта, результатом которых являются или могут являться недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов других лиц.

Указанные обстоятельства послужили основанием для возбуждения дела №445 от 01.11.2013г. по признакам нарушения МУП «Водоканал» г.Иркутска ч.1 ст.10 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в части злоупотребления доминирующим положением, выразившимся в непринятии МУП «Водоканал» г.Иркутска как гарантирующей организации мер по заключению договора на транспортировку воды с ОАО «Славянка» в лице филиала «Иркутский», что повлекло за собой ущемление интересов общества как лица, ответственного за эксплуатацию и содержание сетей водоснабжения и не получившего возмещение затрат ввиду отсутствия такого договора.

В ходе рассмотрения дела №445 представитель заявителя - ОАО «Славянка» в лице филиала «Иркутский» - поддержал доводы заявления.

Представитель ответчика – МУП «Водоканал» г.Иркутска - пояснил, что поскольку оплата по договору на транспортировку холодной воды и прием сточных вод осуществляется гарантирующей организацией в соответствии с тарифами на транспортировку холодной воды и прием сточных вод, утвержденными для организации, эксплуатирующей водопроводные сети (в рассматриваемой ситуации - ОАО «Славянка»), необходимо наличие утвержденных тарифов, однако в настоящее время тарифы не утверждены.

МУП «Водоканал» г.Иркутска в адрес Иркутского УФАС России представлены письменные пояснения от 29.01.2014г., согласно которым в силу ч.3 ст.11 Закона о водоснабжении и водоотведении собственники и иные законные владельцы водопроводных и (или) канализационных сетей не вправе препятствовать транспортировке по их водопроводным и (или) канализационным сетям воды (сточных вод) в целях обеспечения горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения абонентов, объекты капитального строительства которых подключены (технологически присоединены) к таким сетям, а также до установления тарифов на транспортировку воды по таким водопроводным сетям и (или) на транспортировку сточных вод по таким канализационным сетям требовать возмещения затрат на эксплуатацию этих водопроводных и (или) канализационных сетей. Пунктом 3 Правил регулирования тарифов, надбавок и предельных индексов в сфере деятельности организаций коммунального комплекса, утв. Постановлением Правительства РФ от 14.07.2008 №520, организация коммунального комплекса для установления тарифов на товары и услуги организации коммунального комплекса представляет до 1 мая текущего года в орган регулирования, уполномоченный на установление соответствующих тарифов, установленный перечень документов отдельно по видам деятельности, включающий в себя производство и реализацию товаров и услуг, тарифы и надбавки к тарифам, которые подлежат регулированию в соответствии с Основами ценообразования в сфере деятельности организаций коммунального комплекса.

На основании нормативных актов заявление об установлении тарифов на товары и услуги с предложением об избрании метода регулирования и обоснованием целесообразности его применения и документы, подтверждающие включенные расходы для формирования тарифа на водоснабжение и водоотведение на 2013г. представлены МУП «Водоканал» г.Иркутска в отдел тарифного регулирования Администрации г.Иркутска в срок до 01.05.2013г.

По причине не представления документов, подтверждающих расходы ОАО «Славянка» на транспортировку сточных вод, тариф на водоснабжение и водоотведение был утвержден без учета затрат ОАО «Славянка».

На основании изложенного МУП «Водоканал» г.Иркутска не имело возможности заключить договор на транспортировку и оплачивать указанные услуги в 2013г.

Комиссия Иркутского УФАС России, проанализировав материалы дела, доводы лиц, участвующих в деле, пришла к следующим выводам.
Для квалификации действий в соответствии с ч.1 ст.10 Закона о защите конкуренции необходимо установить факты злоупотребления хозяйствующим субъектов своим доминирующим положением.

Согласно ч.4 ст.12 Закона о водоснабжении и водоотведении гарантирующая организация обязана обеспечить холодное водоснабжение и (или) водоотведение в случае, если объекты капитального строительства абонентов присоединены в установленном порядке к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения в пределах зоны деятельности такой гарантирующей организации. Гарантирующая организация заключает с организациями, осуществляющими эксплуатацию объектов централизованной системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения, договоры, необходимые для обеспечения надежного и бесперебойного холодного водоснабжения и (или) водоотведения в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
Положениями ч.5 ст.12 Закона о водоснабжении и водоотведении организации, эксплуатирующие отдельные объекты централизованной системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения, обязаны заключить с гарантирующей организацией, определенной в отношении такой централизованной системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения, договор по водоподготовке, по транспортировке воды и (или) договор по транспортировке сточных вод, по очистке сточных вод, а также иные договоры, необходимые для обеспечения холодного водоснабжения и (или) водоотведения. Гарантирующая организация обязана оплачивать указанные услуги по тарифам в сфере холодного водоснабжения и водоотведения.

Из смысла вышеприведенных норм Закона о водоснабжении и водоотведении применительно к рассматриваемой ситуации можно сделать вывод о том, что для заключения договоров по транспортировке воды и сточных вод ОАО «Славянка» должно было направить в адрес МУП «Водоканал» г.Иркутска надлежащим образом оформленную в соответствии с требованиями Гражданского кодекса РФ оферту, а МУП «Водоканал» г.Иркутска, как гарантирующая организация, - подписать проект договора и оплачивать услуги по транспортировке воды и (или) сточных вод по установленным тарифам.
В ходе рассмотрения дела №445 Комиссия Иркутского УФАС России установила, что проект договора по транспортировке воды в адрес МУП «Водоканал» г.Иркутска со стороны ОАО «Славянка» не направлялся.
На заседании Комиссии, состоявшемся 02.12.2013г., ОАО «Славянка» в лице филиала «Иркутский» заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела №445 в связи с подготовкой необходимой информации для заключения договора с МУП «Водоканал» г.Иркутска.
Указанное ходатайство было удовлетворено Комиссией, рассмотрение дела было отложено.

Однако 24.12.2013г. в ходе рассмотрения дела №445  представитель ОАО «Славянка» в лице филиала «Иркутский» пояснил, что проект договора в адрес МУП «Водоканал» г.Иркутска не был направлен в связи с согласованием в головной организации.

Учитывая изложенное, Комиссия Иркутского УФАС России установила, что несмотря на то обстоятельство, что МУП «Водоканал» г.Иркутска было известно, что подача холодного водоснабжения таким абонентам как ООО «ТСЖ-27»,  ООО «УК Авиатор», ТСЖ «ДомСибСтрой», ООО УК «Вектор» осуществляется через сети, находящиеся в пользовании ОАО «Славянка», не принятие предприятием мер по заключению договора на транспортировку воды с указанным обществом при отсутствии оферты со стороны ОАО «Славянка» не может расцениваться как злоупотребление хозяйствующим субъектом своим доминирующим положением.
Более того, на заседании Комиссии 30.01.2014г. представитель ОАО «Славянка» пояснил, что приказом Службы по тарифам Иркутской области №5-спр от 15.01.2014г. для ОАО «Славянка» (филиал «Иркутский») установлены тарифы на водоснабжение, водоотведение, а также на транспортировку сточных вод для прочих потребителей (без учета НДС) в г.Иркутске. В настоящее время проект договора по транспортировке холодной воды и сточных вод между ОАО «Славянка» в лице филиала «Иркутский» и МУП «Водоканал» г.Иркутска находится на согласовании в Администрации г.Иркутска.

В соответствии с п.2 ч.1 ст.48 Закона о защите конкуренции Комиссия прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства в случае отсутствия нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых комиссией действиях (бездействии).
Таким образом, ввиду отсутствия нарушения антимонопольного законодательства в действиях МУП «Водоканал» г.Иркутска рассмотрение дела №445 подлежит прекращению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 23, 48, 49 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Прекратить рассмотрение дела №445 от 01.11.2013г. в связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых Комиссией действиях.

2. Направить решение сторонам по делу.

Председатель Комиссии
Члены Комиссии:

Решение антимонопольного органа может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня принятия решения.

PAGE
7